ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:      /UBND-VHTT
V/v triển khai Nghị định số

91/2020/NĐ-CP về chống tin nhắn

rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày   tháng 10 năm 2020

Kính gửi:

                                         - UBND các xã, Thị trấn;
                                         - Các doanh nghiệp viễn thông.

Căn cứ Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ về

chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác;

Căn cứ Quyết định số 1609/QĐ-BTTTT ngày 21/9/2020 của Bộ Thông tin

và Truyền thông về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số

91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ về chống tin nhắn rác, thư điện

tử rác, cuộc gọi rác.

Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ quy định về

chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, các cuộc gọi rác và quy định về quảng cáo

bằng tin nhắn (SMS, MMS, USD), thư điện tử và gọi điện thoại, quyền và nghĩa

vụ của cơ quan, tổ chức, cá nhân và bổ sung quy định xử lý vi phạm hành chính

về tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác; áp dụng đối với tổ chức, cá nhân

có liên quan tới hoạt động về chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác và

gửi tin nhắn quảng cáo, thư điện tử quảng cáo, gọi điện thoại quảng cáo tại Việt

Nam. Nghị định số 91/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 01/10/2020 và

thay thế Nghị định số 90/2008/NĐ-CP ngày 13/8/2008 của Chính phủ về chống

thư rác, Nghị định số 77/2012/NĐ-CP ngày 05/10/2012 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 90/2008/NĐ-CP ngày 13/8/2008 của Chính phủ về chống

thư rác.

Để thực hiện nghiêm các quy định của Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày

14/8/2020 của Chính phủ trên địa bàn huyện Tuần Giáo, UBND huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị phối hợp, thực hiện một số công việc sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Truyền

thanh - Truyền hình, UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai tổ chức tuyên truyền về Nghị định số 91/2020/NĐ-CP ngày

14/8/2020 của Chính phủ đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tiếp nhận phản ánh của người sử dụng dịch vụ về tin nhắn rác, thư điện

tử rác, cuộc gọi rác.

- Hướng dẫn người sử dụng dịch vụ các thức chống tin nhắn rác, thư điện

tử rác, cuộc gọi rác.

- Báo cáo các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị (nếu có) về UBND huyện

qua Phòng Văn hóa và thông tin phối hợp, xử lý.

2

2. Đề nghị các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, dịch vụ Internet

trên địa bàn huyện:

- Thực hiện nghiêm các quy định có liên quan tại Nghị định số 91/2020/NĐ-

CP ngày 14/8/2020 của Chính phủ.

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-

TH, UBND cấp xã về tuyên truyền Nghị định số 91/2020/NĐ-CP và hướng dẫn

người sử dụng dịch vụ về cách thức chống tin nhắn rác, cuộc gọi rác.

- Có hình thức thông tin đến người sử dụng dịch vụ nêu cao cảnh giác trước

các thủ đoạn lừa đảo qua dịch vụ viễn thông, dịch vụ Internet.

Nội dung chi tiết Nghị định số 91/2020/NĐ-CP được đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử Chính phủ (tại địa chỉ: http://chinhphu.vn). Mọi vướng mắc đề

nghị liên hệ UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin SĐT: 3862.331.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng Văn hóa & TT;

- Trung tâm VH-TT-TH huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-08T08:19:33+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-08T08:38:20+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-08T08:39:04+0700

		2020-10-08T08:39:25+0700

		2020-10-08T08:39:43+0700